

Nils



LÄNSSTYRELSEN
ÖSTERGÖTLAND
Miljöprövningsdelegationen

Meddelande
2012-12-13

sid 1 (3)
551-5354-12
0662, 0665
Aktbilaga nr 23

E.ON Vind Sverige AB
205 09 MALMÖ

120928
Länstyrelsen Jönköping
2012 -12- 19
Dnr 551-5497-2012

Ansökan om tillstånd för uppförande och drift av vindkraftverk på fastigheterna Palsbo 1:2 m.fl. i Vaggeryds och Gislaveds kommuner

Ni har 2011-10-12 inkommit till Länsstyrelsen i Jönköpings län med en ansökan om uppförande och drift av vindkraftverk på fastigheterna Palsbo 1:2 m.fl. i Vaggeryds och Gislaveds kommuner.

Miljöprövningsdelegationen har granskat de delar av ansökan och miljökonsekvensbeskrivningen som rör den planerade verksamhetens inverkan på fågellivet. Mot bakgrund av de uppgifter som lämnas i handlingarna har Miljöprövningsdelegationen funnit att det föreligger stora tveksamheter kring den föreslagna lokaliseringens lämplighet med anledning av verksamhetens inverkan på rovfågel och skogshöns.

Kungsörn

Kungsörnen är listad i bilaga 1 till fågeldirektivet och är upptagen i ArtDatabankens rödlista som *Nära hotad (NT)*. Utifrån de inventeringar som genomförts bedöms området beröras av ett besatt kungsörnsrevir. Någon boplats har inte hittats. Mot bakgrund av de inventeringar som genomförts bedöms dock området kring Fågelåsen som en särskilt viktig del av reviret.

Kungsörnsparen har ofta flera alternativa boplatser inom sina revir, vilka kan ligga långt ifrån varandra. Enligt uppgifter i rödlistans artfaktablad kan avståndet uppgå till flera kilometer. Trots sin storlek är det svårt att finna kungsörnens boplatser. Det är därför inte rimligt att begära att man inom ramen för en tillståndsprövning ska hitta ett häckande kungsörnspars boplatser. Miljöprövningsdelegationen konstaterar att det föreslagits skyddszoner på ca 2,5 – 3 km mellan kungsörnsbon och vindkraftverk. Miljöprövningsdelegationen bedömer dock att den information som är central för prövningen är vilka områden som faktiskt utnyttjas av örnarna. I detta fall kan konstateras att man inom den begränsade kartläggning som gjorts har dokumenterat att stora delar av den planerade vindkraftsparken utnyttjas frekvent av ett adult kungsörnspars under häckningstid. Av den inventering som samordnas av Länsstyrelsen i Jönköpings län framgår att området även utnyttjas frekvent av övervintrande kungsörnar. Mot bakgrund av detta bedömer Miljöprövningsdelegationen att lämpligheten av den föreslagna lokaliseringen starkt kan ifrågasättas.

Bivräk

Bivråken är listad i bilaga 1 till fågeldirektivet och är upptagen i ArtDatabankens rödlista som *Sårbar (VU)*. Utifrån de inventeringar som genomförts bedöms den planerade vindkraftsparken även beröras av ett bivräksrevir. Någon boplats har inte hittats, men utifrån den uppföljande inventering som genomfördes under 2011 bedöms området kring

Fågelåsen vara särskilt viktigt. Under 2010 gjordes även observationer som tydde på att häckning kan ha skett i området kring Högåsabergen. Bivråken bedöms i likhet med kungsörnen vara en art som löper ökad risk att kollidera med vindkraftverk. Förekomsten av bivråk bidrar ytterligare till Miljöprövningsdelegationens bedömning gällande lokaliseringens lämplighet.

Skogshöns

Området uppges innehålla ovanligt starka populationer av både tjäder och orre. Den rika förekomsten av skogshöns i området bedöms vara en bidragande orsak till att området utgör ett så betydelsefullt uppehållsområde för kungsörn. Tjädern är känslig för fragmentering av landskapet och anses vara en fågelart som kan påverkas negativt av vindkraftutbyggnad.

Sammanfattande bedömning

Utifrån de utredningar som gjorts gällande vindkraftverkens inverkan på fågellivet finner Miljöprövningsdelegationen att risken för påverkan på ovanstående arter sammantaget leder fram till bedömningen att den föreslagna lokaliseringen är olämplig och att detta gäller hela det föreslagna området. Miljöprövningsdelegationen bedömer att det underlag som presenterats är tillräckligt för att utgöra underlag för den bedömningen.

Miljöprövningsdelegationen bedömer även att det är svårt att vidta skyddsåtgärder för att begränsa risken för inverkan på fågel från vindkraftverk annat än genom valet av lokalisering. För fladdermöss har det framgångsrikt testats att stänga av vissa verk under vissa förutsättningar. Detta har fungerat bra då de flesta kollisionerna skett under förutsättningar som uppträder under begränsade tider och vid tillfällen som ändå inte är optimala för vindproduktion (under sensommaren, nattetid och vid svaga vindstyrkor). Vad gäller t.ex. kungsörn finns, så vitt Miljöprövningsdelegationen känner till, inte något liknande samband som kan vara användbart vid reglering av verkens drift. Detta leder fram till den preliminära bedömningen att ansökan bör avslås i sin helhet.

Om ni bedömer att det kan finnas anledning att genomföra ytterligare utredningar som kan ge ny information kring detta ber vi er meddela om ni har för avsikt att ta fram sådant material och hur lång tid ni behöver för detta. Miljöprövningsdelegationen har ännu inte granskat övriga delar av ansökan med avseende på behov av kompletterande uppgifter. Det kan således tillkomma kompletteringskrav i andra delar än gällande fågelinventering.

INKOMNA YTTRANDEN

Vaggeryds Ornitologiska Förening, Värnamo Fågelklubb, Västbo Fågelklubb och Jönköpings fågelklubb har i ett gemensamt yttrande daterat 2012-09-03 framhållit områdets betydelse för så väl häckande som övervintrande och flyttande kungsörnar. Föreningarna anser att ansökan bör avslås i sin helhet.

Länsstyrelsen i Jönköpings län har inkommit med ett yttrande avseende behov av komplettering av ansökningshandlingarna.

Ovan nämnda yttranden översänds för kännedom.

SLUTSATS

Med anledning av ovanstående ombeds ni redogöra för hur ni avser att gå vidare med ärendet. Beroende på hur ni avser att gå vidare med ansökan kan ytterligare kompletteringar i ärendet komma att bli aktuella.

Ert yttrande bör ha inkommit till Miljöprövningsdelegationen senast 2013-01-31.



Kristina H Samuelsson
Chefsjurist

Akten (kommundossier)

Bilagor

Yttrande från Vaggeryds ornitologiska förening m.fl.
Yttrande från Länsstyrelsen i Jönköpings län

Kopia till

Länsstyrelsen i Jönköpings län
Miljö- och byggnämnden i Vaggeryds kommun
Miljö- och byggnämnden i Gislaveds kommun